

Số: /KH-UBND

Đôn Phong, ngày 31 tháng 8 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai các hoạt động hưởng ứng Phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số: 136/KH-UBND ngày 21/8/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng phong trào “Vệ sinh yêu nước, nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2020”. Ủy ban nhân dân xã Đôn Phong xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng phong trào vệ sinh yêu nước, nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2020, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU:**

##### **1. Mục tiêu chung:**

Tăng cường các hoạt động vệ sinh phòng, chống dịch COVID-19, vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng, vệ sinh hộ gia đình, vệ sinh trong cơ sở y tế và nơi làm việc, vệ sinh chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt nhằm phòng chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe cho người dân.

##### **2. Mục tiêu cụ thể:**

##### **2.1. Vệ sinh phòng, chống dịch bệnh COVID-19:**

Kiểm soát chặt chẽ, thực hiện kịp thời và hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh do COVID-19 gây ra. Phát hiện sớm các trường hợp mắc COVID-19, khoanh vùng, xử lý kịp thời, không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng, hạn chế thấp nhất số mắc và tử vong.

##### **2.2. Về vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường:**

- Trên 90% hộ gia đình trên địa bàn xã xây dựng và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh.
- 100% số trường học và Trạm Y tế có đủ nước sạch và nhà tiêu hợp vệ sinh.
- Trên 90% hộ gia đình có điếm rửa tay, có nước và xà phòng thường xuyên để rửa tay.

##### **2.3. Về giám sát vệ sinh và chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt:**

- 100% các thôn được cấp nước sạch tập trung, được kiểm tra, giám sát vệ sinh và chất lượng nước.
- 80% nguồn nước nhỏ lẻ hộ gia đình được giám sát về vệ sinh.

#### **II. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN:**

- Chủ đề thực hiện: “**Vệ sinh phòng, chống dịch COVID-19**”
- Thời gian: Từ tháng 8 đến tháng 12/2020.

### III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHÍNH:

#### 1. Tại cộng đồng:

- Triển khai các hoạt động truyền thông gián tiếp trên hệ thống loa truyền thanh của xã về vệ sinh phòng, chống dịch COVID-19, vệ sinh cá nhân trong đó chú trọng đến hoạt động thường xuyên rửa tay với xà phòng, vệ sinh môi trường và sử dụng nước sạch.

- Treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tại nơi công cộng, tuyến đường chính, trụ sở cơ quan, nơi đông người qua lại với chủ đề về vệ sinh phòng, chống dịch COVID-19, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường và sử dụng nước sạch.

- Tiếp nhận cấp phát các tài liệu, tờ rơi tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 tại khu vực đông dân cư, khu dịch vụ, cơ sở y tế, nơi làm việc, trường học, hộ gia đình.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh phòng, chống dịch COVID-19, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường và chất lượng nước sạch dùng cho mục đích sinh hoạt, bảo đảm thực hiện có hiệu quả và đúng theo các quy định hiện hành.

#### 2. Tại trường học:

- Triển khai các hoạt động truyền thông tại trường học như đeo khẩu trang, rửa tay với xà phòng để phòng chống dịch COVID-19, bảo quản và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, sử dụng nước sạch vào các hoạt động ngoại khóa, hoạt động đoàn đội và các phong trào khác.

- Tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh trường lớp, nơi công cộng để giáo dục, nâng cao trách nhiệm của các em học sinh, giáo viên trong công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh.

#### 3. Đài truyền thanh xã:

Cung cấp thông tin và đẩy mạnh truyền thông trên loa truyền thanh về các khuyến cáo phòng chống dịch bệnh COVID-19, bảo đảm an toàn thực phẩm, sử dụng nước sạch, xây dựng, sử dụng và bảo quản nhà tiêu hợp vệ sinh, giữ gìn vệ sinh cá nhân (*Thường xuyên rửa tay với xà phòng*), vệ sinh môi trường.

#### 4. Tại trạm y tế:

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2020. Lồng ghép với các hoạt động thuộc Chương trình Sức khỏe Việt Nam, Chương trình, dự án khác để tuyên truyền về: **“Vệ sinh phòng, chống dịch COVID-19”**.

- Tập huấn cho cán bộ y tế về vệ sinh khử khuẩn, vệ sinh phòng, chống dịch; thanh kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch dùng cho mục đích sinh hoạt.

- Triển khai các Quyết định của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 tới cán bộ, nhân viên trong đơn vị.

- Treo poster, áp phích, băng rôn với thông điệp, chủ đề **“Vệ sinh phòng, chống dịch COVID-19”** tại đơn vị.

#### **IV. KINH PHÍ:**

1. Kinh phí chi cho các hoạt động hưởng ứng Phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2020 từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của xã.

2. Nguồn kinh phí từ các Chương trình dự án và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Trạm y tế xã:**

- Chủ trì tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã về công tác chỉ đạo, lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể xã, các ông bà trưởng thôn trên địa bàn để triển khai thực hiện, bảo đảm phong trào được phát triển sâu rộng và duy trì có hiệu quả.

- Thực hiện tốt và hiệu quả các hoạt động tại Kế hoạch truyền thông thay đổi hành vi vệ sinh nông thôn thuộc Chương trình Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh phòng, chống dịch COVID-19, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường và vệ sinh chất lượng nước sạch dùng cho mục đích sinh hoạt, vệ sinh an toàn thực phẩm...

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện phong trào vệ sinh yêu nước về ngành Y tế theo quy định.

##### **2. Các trường học:**

- Tăng cường công tác truyền thông cho giáo viên và học sinh trong nhà trường về phòng, chống dịch COVID-19, công tác vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, vệ sinh nước ăn uống, sinh hoạt, sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh để bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh, tạo cho học sinh thói quen thực hành các hành vi vệ sinh cá nhân có lợi cho sức khỏe.

- Phối hợp với Trạm y tế xã chỉ đạo, triển khai kế hoạch bảo đảm phong trào được phát triển sâu rộng và duy trì có hiệu quả.

##### **3. Công chức ĐC-XD & MT (Đ/c Thành)**

- Triển khai về mục tiêu vệ sinh trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; thực hiện tốt vệ sinh trong nông nghiệp; đảm bảo thực phẩm cung cấp cho người dân được an toàn và vệ sinh.

- Thực hiện có hiệu quả hợp phần Cấp nước thuộc Chương trình Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả.

##### **4. Công chức VH-XH phụ trách lĩnh vực văn hóa - thông tin**

- Tham mưu, tuyên truyền lồng ghép các tiêu chí về Vệ sinh yêu nước vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Các quy định trong hương ước, quy ước văn hóa của thôn bản. Giữ gìn nếp sống văn minh, dân xóa bỏ các phong tục, tập quán lạc hậu mất vệ sinh không có lợi cho sức khỏe trong cộng đồng dân cư.

- Bằng nhiều hình thức khác nhau tuyên truyền sâu rộng đến quần chúng nhân dân để mọi người dân tự giác, nghiêm chỉnh, tích cực thực hiện và tham gia phòng chống dịch COVID-19 nhằm bảo vệ sức khỏe bản thân, gia đình, cộng đồng và toàn xã hội.

- Tổ chức triển khai các hoạt động thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương nhằm khơi dậy ý thức, trách nhiệm của người dân trong việc tham gia phòng chống dịch COVID-19 và cải thiện các vấn đề về vệ sinh như vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, vệ sinh chất lượng nước ăn uống sinh hoạt, vệ sinh an toàn thực phẩm có liên quan tới sức khỏe. Thay đổi thói quen, tập quán vệ sinh, thực hiện các hành vi vệ sinh có lợi cho sức khỏe.

#### **5. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc, các ban ngành đoàn thể xã:**

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên của Mặt trận có Kế hoạch cụ thể để triển khai phong trào; đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động toàn dân hưởng ứng, tự giác, tích cực tham gia phong trào; lồng ghép có hiệu quả việc thực hiện phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư”.

- Định kỳ hàng tháng huy động toàn dân tham gia tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, cơ quan, trường học, công sở, tạo thói quen và thực hiện nếp sống vệ sinh, văn minh nơi công cộng.

#### **6. Các ông, bà trưởng thôn:**

Triển khai Kế hoạch thực hiện phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2020 đến mọi người dân trong thôn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào vệ sinh yêu nước, nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2020 của Ủy ban nhân dân xã Đôn Phong. Đề nghị các ban, ngành đoàn thể liên quan, các ông bà trưởng thôn tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả./.

#### **Nơi nhận:**

##### **\* Bản điện tử:**

- UBND huyện Bạch Thông;
- Trung tâm y tế huyện Bạch Thông;
- Phòng VH&TT huyện Bạch Thông;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- UBMTTQ và các ngành, đoàn thể xã;
- Trạm y tế xã;
- Các trường học;

##### **\* Bản giấy:**

- Công chức VH&TT xã;
- Các ông bà trưởng thôn;
- Lưu: VPTK xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Hậu**